Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060200112

112

Nº 103, quarta-feira, 2 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10568/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106105686202001 . Objeto: Apoiar a execução do projeto de extensão
intitulado "Fórum de Pesquisadores do Terceiro Setor". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio para apoiar a execução de projeto de extensão.
Declaração de Dispensa em 28/05/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf.
Ratificação em 31/05/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$
5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 01/06/2021) 154040-15257-2021NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.022571/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento parcelado de oxigênio medicinal de uso Hospitalar.. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 02/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da
Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KARINA COELHO BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/06/2021) 154040-15404-2021NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 186, DE 31 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 186 DE
31/05/2021, Departamento de Música, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Musicologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 188, DE 31 DE MAIO DE 2021

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 188/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 111
publicado no DOU de 30/03/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Estatística /
Área: Estatística / Candidatos Aprovados: 1. Luciano Mauro Arley Sup; 2. Pedro Henrique
Toledo de Oliveira Sousa; 3. Leonardo Braga Castilho; 4. Zeferino Gomes da Silva Neto.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: TERMO SIMPLIFICADO DE ADESÃO
Processo n. 23106.056013/2021-93
Partícipes: Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Denysberg Carvalho
Alves de Resende (CPF nº 008.246.443-01).
Objetivo: Promover o desenvolvimento do empreendimento VAGAS E OPORTUNIDA D ES
para participar da Multincubadora de Empresas do NITCDT/UnB.
Assinatura: 01/06/2021.
Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022.
A Sra. Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora NITCDT/UnB) e o Sr. Denysberg Carvalho Alves
de Resende (VAGAS E OPORTUNIDADES).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 05/2021,declarando vencedora a
empresa: COMPACTA COMERCIO E SERVICOS LTDA para os itens 1, 5, 7, 14, 15, 16, 24 e
31 a empresa INFO 16 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI como vencedora
dos itens 6, 21, 23, a empresa HS COMERCIO, LOCACAO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA como vencedora do item 17, a empresa BRAZIL IT
SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA como vencedora dos itens 2, 3 e 4, a empresa RPC
INFORMATICA LTDA vencedora dos itens 8, 11, 19, 25 e 28 e a empresa LTA-RH
INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA vencedora dos itens 10 e 30. Os
autosencontram-se com vista franqueada aos interessados.

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 01/06/2021)

EDITAL Nº 47, DE 31 DE MAIO DE 2021

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial
da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 158, de
18/08/2020 no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1. Prorrogar até 06/07/2021 o período de inscrições do Edital nº 017/2021 - Processo
Seletivo Simplificado na Área de Economia, Subárea Microeconomia e Métodos quantitativos em
Economia, publicado no DOU nº 089 de 13/05/2021, Seção 3, página 127.

2. Prorrogar até 06/07/2021 o período de inscrições do Edital nº 018/2021 - Processo
Seletivo Simplificado na Área de Economia, Subárea Macroeconomia, Economia Internacional e
Economia Brasileira, publicado no DOU nº 089, de 13/05/2021, Seção 3, página 127.

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na retificação do Edital nº 10, publicada no DOU de 29/03/2021, Seção 3,
edição 59, página 95, onde consta:

"A Comissão Examinadora será composta pelos seguintes professores: Área de
Fonoaudiologia/Voz: TITULARES: Deisi Cristina Gollo Marques Vidor (UFCSPA) - Presidente
da Comissão Examinadora; Bárbara Costa Beber (UFCSPA); Márcio Oppliger Pinto (IGP).
SUPLENTES: Letícia Pacheco Ribas (UFCSPA); Monalise Costa Batista Berbert (UFCSPA);
Paulo Ricardo Gazzola Zen (UFCSPA); Eda Franco (ULBRA); Maristela Cavalheiro
Tamborindeguy França (GHC); Renan Cavalheiro Langie (ISCMPA); Daniel Demétrio Faustino
da Silva (GHC); Gabriela Menezes (SME/POA) deve constar: "

A Comissão Examinadora será composta pelos seguintes professores: Área de
Fonoaudiologia/Voz: TITULARES: Deisi Cristina Gollo Marques Vidor (UFCSPA) - Presidente
da Comissão Examinadora; Bárbara Costa Beber (UFCSPA); Eda Mariza Franco (ULBRA).
SUPLENTES: Letícia Pacheco Ribas (UFCSPA); Monalise Costa Batista Berbert (UFCSPA);
Paulo Ricardo Gazzola Zen (UFCSPA); Maristela Cavalheiro Tamborindeguy França (GHC);
Renan Cavalheiro Langie (ISCMPA); Daniel Demétrio Faustino da Silva (GHC); Gabriela
Menezes (SME/POA)".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005021940202040. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de
materiais para manutenção de bens móveis e imóveis. Total de Itens Licitados: 287. Edital:
02/06/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes,
1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00021-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/06/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/06/2021) 154502-26350-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115018795202072. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços técnicos de suporte na área de tecnologia da informação para organização,
implantação e execução continuada de atividades de atendimento técnico remoto ou
sistêmico (1º Nível), presencial (2º Nível) e sustentação e monitoramento de infraestrutura
de TIC (3º Nível).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/06/2021 das 08h00 às 12h00.
Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 01/06/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

CPSPS N.º 130 PROCESSO N.º 23115.029212/2020-39. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Nivaldo de Jesus Silva Soares Junior. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2021.
CPSPS N.º 136 PROCESSO N.º 23115.029230/2020-11. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Kassiana de Araujo Pessoa. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2021.
CPSPS N.º 141 PROCESSO N.º 23115.029141/2020-74. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Kardene Pereira Rodrigues. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2021.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 149, Extinção do Contrato nº 160/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
RONALDO BARROS SODRÉ, CPF: 056.339.393-95, pelo término do prazo contratual, em
conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE
TÉRMINO DO CONTRATO: 28/05/2021. DATA DA ASSINATURA: 28.05.2021.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 148, Extinção do Contrato nº 189/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
WALQUIRILANDIA ESTEFANIA SIQUEIRA ABREU, CPF: 783.071.633-15, pelo término do
prazo contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro
de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 29/05/2021. DATA DA ASSINATURA:
29.05.2021.

EDITAL Nº 86, DE 1º DE JUNHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, a retificação do Edital nº 13/2021-PROGEP, publicado no DOU de 05 de
fevereiro 2021, seção 3, páginas 89 a 93, conforme a seguir:

1 - Alterar o subitem 10.33 do citado Edital, que passará a ter a seguinte
redação: "10.33 O Projeto de Pesquisa deverá ser entregue no mesmo horário e local da
prova didática, em três vias, datadas e assinadas".

2 - Os demais itens do Edital nº 13/2021-PROGEP permanecem
inalterados.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

jjara
Realce